
 

 

3 USAGES ET PRESSIONS SUR LA RESSOURCE EN EAU  

 
Le territoire de la CARA compte de nombreuses activités économiques et touristiques en lien étroit avec la 
ressource en eau. Parmi les plus importantes, il y a la présence de la conchyliculture, de l’agriculture ou encore 
du tourisme balnéaire. En période estivale, alors que le territoire triple sa population, les besoins en eau 
augmentent aussi pour le secteur agricole.  
 
3.1 Un territoire régi par deux documents cadres  

 
Le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des eaux (SDAGE) du bassin Adour-Garonne 2022-2027 
a été adopté le 10 mars 2022. Les SCoT doivent être compatibles avec les orientations fondamentales du 
SDAGE. Sur la base de l’état des lieux de 2019, le document fixe comme objectif pour 2027 que 70 % des cours 
[...]
captif 830 000 2019 640 000 23 % 

Saujon La Bourgeoisie Turono-Coniacien 
libre 3 240 000 2016 1 564 000 52 % 

Vaux-sur-mer Bel Air Turono-Coniacien 
captif 1 825 000 2020 229 000 87 % 

Captages hors territoire de la CARA 

Écurat Pelouses de 
Réveilloux 

Cénomanien 
captif 1 752 000 2018 458 000 74 % 

La Clisse La Roche Turono-Coniacien 
libre 547 500 2016 470 000 14 % 

Nieul-les-
Saintes La Métairie Cénomanien 

captif 1 200 000 2019 903 000 25 % 

Saint-Dizant-
du-Gua 

Les Fontaines 
Bleues 

Turono-Coniacien 
semi-captif 

600 000 2020 525 000 13 % 
Gratte-Pouils Turono-Coniacien 

captif 

Saint-Hippolyte Usine Lucien 
Grand 

Eau de surface : 
fleuve Charente 18 250 000 2016 13 444 000 26 % 

Saintes Lucérat Turono-Coniacien 
semi-captif 10 950 000 2017 5 360 000 51 % 

Trizay Bouil de 
Chambon 

Turono-Coniacien 
libre 4 015 000 2019 2 027 000 50 % 

 
Disponibilité de la ressource et perspective d’évolution 

Le Schéma Départemental d'Alimentation en Eau Potable de la Charente-Maritime élaboré en 2016 identifiait 
un déficit d’environ -11 000 m3/j en pointe à l’horizon 2030 pour le territoire du « Pays royannais », englobant 
la majeure partie des communes de la CARA. Il soulignait également la nécessité d'élaborer un schéma 
directeur local pour trouver et réorganiser les ressources à exploiter à l'intérieur de ce territoire. 
 
Ainsi, le territoire de la CARA s’est doté d’un schéma directeur d’alimentation en eau potable en 2018, qui émet 
les conclusions suivantes : 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                16 

- Un besoin en eau potable estimé à 10 580 980 m3/an en 2030, avec un besoin estival de pointe estimé 
à 63 040 m3/j ; 

- Un manque à produire de 6 000 m3/j pour répondre aux besoins de pointe à l’horizon 2030, 
nécessitant la mobilisation d’une nouvelle ressource (plaine de Médis, Semussac) ; 

- Une capacité de stockage d’environ 42 000 m3 sur le territoire, qui apparait insuffisante sur la partie 
nord du territoire. 

 

Qualité de l’eau distribuée 

En 2019, d’après le rapport annuel d’Eau 17, qui assure le service eau potable sur le territoire de la CARA, 
9 communes du territoire présentaient une eau potable classée NC0. Ce classement signifie que la présence 
ponctuelle de pesticides sur une durée courte (< 30 jours) sans risque sanitaire a été identifiée. Il s’agissait des 
communes d’Arvert, Les Mathes, Etaules, Chaillevette, St-Augustin, Breuillet, Mornac-sur-Seudre, L’Eguille-
sur-Seudre et St-Sulpice-de-Royan. Les autres communes de la CARA disposaient d’une eau potable 
conforme, respectant les limites de qualité.  
En 2020, la situation s’était nettement améliorée puisque plus aucune présence de pesticides dans les eaux 
distribuées sur la CARA n’était relevée.  
 
Concernant la qualité bactériologique, seule la commune de Royan présentait des résultats non-conformes en 
2020 (entérocoques) ; les contre-analyses ont néanmoins immédiatement montré une situation conforme au 
niveau du point de prélèvement et un taux de chlore correct. 
 
Par ailleurs, des teneurs en nickel non-conformes ont été relevées sur les communes de Royan et Corme-
Ecluse en 2020. 
 
De même, des teneurs en plomb non-conformes ont été relevées sur les communes de Saujon et Corme-
Ecluse en 2020. 
 
Concernant les teneurs en chlorure de vinyle monomère (CVM), aucune non-conformité n’a été relevée sur le 
territoire de la CARA en 2020. 
 

État du réseau de distribution 

Globalement, les rendements des réseaux pour la distribution d’eau potable sur le territoire de la CARA sont 
bons. Seules les unités de gestion des territoires de Le Chay/Corme-Ecluse et Médis/Semussac présentent des 
taux de rendement légèrement inférieurs à 80%. Les autres unités de gestion présentent des taux supérieurs 
à 80%. Les indices linéaires de Perte (ILP) sont également faibles (inférieurs à 5m3/j/km). 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                17 

 

 

ÉTAT DU RESEAU D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE (ANNÉE 2020) 

UNITE DE 
GESTION 

COMMUNES DE LA CARA DESSERVIES RENDEMENT (EN %) 
INDICE LINEAIRE DE 

PERTE –ILP-  
(M3/J/KM) 

Commune de 
Royan Royan 91,2 4,9 

Commune de 
Saujon Saujon 86,7 2,1 

Territoire de 
Chenac-Saint 
Seurin d'Uzet 

Arces-sur-Gironde, Barzan, Boutenac-Touvent, 
Brie-sous-Mortagne, Chenac-Saint-Seurin-d’Uzet, 
Cozes, Épargnes, Floirac, Grézac, Meschers-sur-
Gironde, Mortagne-sur-Gironde, Talmont-sur-
Gironde 

80,5 1,6 

Territoire de Le 
Chay/Corme 

Ecluse 
Corme-Ecluse, Le Chay 76,6 1,6 

Territoire de 
Médis/Semussac Médis, Semussac 77,9 2,5 

Territoire des 
Rives de la 

Seudre 

Arvert, Breuillet, Chaillevette, Etaules, La 
Tremblade, L'Eguille-sur-Seudre, Les Mathes, 
Mornac-sur-Seudre, Saint-Augustin, Saint-
Sulpice-de-Royan 

82,2 2,8 

Commune de 
Saint-Palais-sur-

Mer 
Saint-Palais-sur-Mer 87,1 2,6 

Commune de 
Vaux-sur-Mer Vaux-sur-Mer 83,1 3,1 

RESE Sablonceaux, Saint-Georges-de-Didonne, Saint-
Romain-de-Benet 84,9 1,6 

 

  

Source : Observatoire national des services d’eau et d’assainissement 

Définitions 
Le rendement d’un réseau est le rapport entre le volume consommé et le volume introduit sur le réseau. 
L’Indice Linéaire de pertes (ILP) permet de ramener le volume de pertes journalier au linéaire de réseau 
principal. Il s’exprime en m3/j/km.  



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                18 

3.6 Des dispositifs d’assainissement collectif globalement performants  

 

 

Un parc de stations d’épuration en capacité de répondre aux besoins toute l’année 

Toutes les communes du territoire de la CARA bénéficient du service assainissement collectif, qui profite à 92 % 
des habitations (76 487 abonnés au 31 décembre 2021). Le réseau de collecte est de type séparatif, ce qui signifie 
que les eaux pluviales n’y sont pas admises.  
 
Le traitement des eaux usées est assuré par 24 unités de traitement, dont : 

- 5 stations d’épuration « STEP » ; 
- 12 lagunes ;  
- 5 filtres plantés de roseaux ;  
- 1 filtre à sable ;  
- 1 disque biologique + filtres plantés de roseaux. 

 
Sur la moitié nord du territoire de la Communauté d’Agglomération Royan Atlantique , les eaux usées sont 
traitées par les stations d’épuration (STEP) de St-Palais-sur-Mer, St-Georges-de-Didonne, Les Mathes-La 
Palmyre et La Tremblade, qui sont implantées à proximité de la frange littorale.  
Sur les communes du sud et de l’est du territoire, le traitement des eaux usées est principalement assuré par 
des stations de lagunage et filtres plantés de roseaux. La commune de Cozes accueille néanmoins une STEP et 
une unité de traitement par disques biologiques. 
 

CE QU’IL FAUT RETENIR  
- Un service assainissement collectif couvrant toutes les communes de la CARA et 92 % des habitations. 
- La capacité épuratoire maximale des 24 dispositifs de traitements des eaux usées est de 327 220 

Equivalents Habitants, permettant de faire face au pic saisonnier. 
- Les stations sont conformes en équipements et performance mais on relève des dépassements 

ponctuels de la capacité nominale. 
- Le réseau de collecte est périodiquement confronté à des infiltrations d’eau claires parasites, pluviales 

ou de nappes. 
- La CARA dispose d’un Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées (SDAEU). 
 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                19 

 
Source : agglo-royan.fr 

  



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                20 

Selon le bilan 2021 de la Compagnie d’Environnement Royan Atlantique (CERA), la capacité épuratoire de 
l’ensemble des équipements de la CARA est de 327 220 Équivalents Habitants (EH). Le parc est structuré pour 
répondre à la forte hausse des besoins d’assainissement durant la période estivale : il passe d’une capacité 
nominale de 200 220 EH en situation nominale (~83 000 hab), à + 127 000 EH en été (> 450 000 hab).  
 
Toutes les stations sont conformes en équipements et performances. Les caractéristiques et volumes 
maximums épurés des différentes unités de traitement sont présentés dans le tableau ci-dessous. 
 

Lieu Type d’unité 
de traitement 

Date de 
mise en 
service 

Capacité 
nominale 

(équivalent 
habitant) 

Charge 
nominale 

(m3/j) 

Épuration annuelle max 
(période 2017-2021) 

Année 
Volume épuré 

(m3/an) 

Taux de 
charge 

(%)2 

STEP 

Saint-Palais-
sur-mer 

Boues activées 
(100 000 EH)  / 
Physico-
chimique + 
biofiltres 
(75 000 EH) + UV 

1976 / 1983 / 
1991 

175 000 25 100 2021 5 809 717 63 % 

Saint-Georges-
de-Didonne 

Boues activées 
- aération 
prolongée + 
physico-
chimique + 
filtration + UV 

1976 / 2000 64 000 9 600 2019 1 001 232 29 % 

Les Mathes 
Physico-
chimique + 
biofiltres + UV 

2008 52 000 6 770 2019 248 452 10 % 

La Tremblade 

Boues activées 
- aération 
prolongée + 
filtration sur 
pouzzolane + 
Chloration 

1976 / 2000 24 000 3 600 2020 546 303 42 % 

Cozes – Les 
Renouleaux 

Boues activées 
- aération 
prolongée + 
chloration 

2011 3 000 450 2021 132 364 81 % 

Petites unités de traitement 

Arces-sur-
Gironde 

Lagunage 
naturel 

1993 500 75 2021 34 604 126 % 

Barzan - Bourg Lagunage 
naturel 

2007 500 65 (hiver) 
26 (été) 

2021 17 666 106 % 

Barzan - Plage Lagunage 
naturel 

1987 500 75 2019 17 525 64 % 

Brie-sous-
Mortagne / 
Touvent 

Lagunage 
naturel 

2007 700 105 2021 20 361 53 % 

                                                        
2 Le taux de charge est estimé selon le calcul suivant : volume épuré (m3/an) / (charge nominale (m3/j) x 365,25 j) 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                21 

Lieu Type d’unité 
de traitement 

Date de 
mise en 
service 

Capacité 
nominale 

(équivalent 
habitant) 

Charge 
nominale 

(m3/j) 

Épuration annuelle max 
(période 2017-2021) 

Année 
Volume épuré 

(m3/an) 

Taux de 
charge 

(%)2 

Chenac-Saint-
Seurin-d’Uzet 

Lagunage 
naturel 

2006 600 72 2021 27 786 106 % 

Corme-Ecluse Filtres plantés 
de roseaux 

2021 950 142,5 - - - 

Cozes - 
Javrezac 

Disques 
biologiques 
couplés à une 
clarification-
séchage plantés 
de roseaux 

2018 140 21 2021 1 610 21 % 

Epargnes – 
Maines Suchard 

Lagunage 
naturel 2006 250 38 2019 13 764 99 % 

Floirac – 
Hameau de 
Fiolle 

Filtres plantés 
de roseaux 

2014 450 67,5 2020 36 651 149 % 

Floirac - 
Mageloup 

Filtres plantés 
de roseaux 

2013 240 36 2021 12 555 95 % 

Grézac Lagunage 
naturel 

2007 500 65 2021 40 824 172 % 

Le Chay Lagunage 
naturel 

2002 500 75 2021 20 240 74 % 

Mortagne-sur-
Gironde 

Lagunage 
naturel 1987 1 500 225 2021 49 644 60 % 

Sablonceaux – 
La cavalerie 

Décanteur 
digesteur + 
filtration sur 
sable 

2005 250 38 2021 12 612 91 % 

Sablonceaux – 
Route de Chez 
Chailloux 

Filtres plantés 
de roseaux 2007 450 68 2020 43 992 177 % 

Sablonceaux – 
Saint-André 

Filtres plantés 
de roseaux 

2010 340 51 2018 9 189 49 % 

Saint-Romain-
de-Benet Lagunage aéré 1995 550 83 2019 41 132 136 % 

Talmont-sur-
Gironde 

Lagunage 
naturel 1991 500 75 2019 10 328 38 % 

 
 
 
 
 
Zoom sur la STEP de St-Palais-sur-Mer 
 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                22 

La majeure partie des eaux usées du territoire de la CARA est traitée par la STEP de St-Palais-sur-Mer (68% 
en 2020). Au total, 14 communes sont raccordées sur cet ouvrage. Le rejet se fait à marée descendante au « 
puits de l’Auture ». Une partie des eaux traitées est réutilisée après désinfection complémentaire pour 
l’arrosage des golfs de Royan à Saint-Palais-sur-Mer et des Mathes/La Palmyre, ainsi que des espaces verts du 
Club Med. La CARA a engagé une étude visant à réutiliser au maximum les eaux traitées de la STEP, notamment 
en irrigation agricole. 
 
Créée en 1976, cette STEP fonctionne aujourd’hui en 4 tranches, avec une capacité nominale de 175 000 EH : 

- Les tranches 1 et 2, mises en service en 1977, fonctionnent toute l’année avec une capacité nominale de 
100 000 EH.  

- Les tranches 3 et 4, mises en service en 1983 et 1990, fonctionnent uniquement l’été avec une capacité 
nominale de 75 000 EH.  

 
Entre 2015 et 2021 la STEP possédait une conformité DBO5 3  et DCO 4  chaque année. Une conformité 
équipement et performance était aussi présente.  
 
Au cours de la période 2017-2021, le volume annuel entrant le plus important correspond à l’année 2021 
(5 809 717 m3). Ramené à la charge nominale autorisée, qui est de 25 100 m3/j, ce volume revient à un taux de 
charge annuel de 63 %. 
 
Dans le détail, on observe que la charge nominale journalière a été dépassée à plusieurs reprises en 2021, 
notamment en février, où le volume entrant a atteint plus de 40 000 m3/j.  
 

 
Source : Bilan des systèmes d’assainissement 2021, CERA 

 

                                                        
3 Demande Biochimique en Oxygène pendant 5 jours (DBO5) ; paramètre de qualité d’eau par mesure de la 
quantité de matière organique biodégradable contenue dans l’eau.  
4 Demande Chimique en Oxygène (DCO) ; paramètre de qualité d’eau représentant la quantité d’oxygène utile 
pour dépollue rune eau  



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                23 

 
Source : CERA (2021) 

 
 
 
Zoom sur la STEP de Les Mathes-La Palmyre 
 
Mise en service en juillet 2008, la STEP de Les Mathes / La Palmyre fonctionne exclusivement pendant l’été 
afin de faire face au pic de fréquentation touristique de la commune et ainsi délester la STEP de Saint-Palais-
sur-mer.  
 
Avec une capacité nominale de 52 000 EH, cette station assure le traitement de 4 % des eaux usées du territoire 
de la CARA. Son rejet est fait avec celui de la STEP de Saint-Palais-sur-mer (excepté celles servant à l’irrigation 
du Golf de la Palmyre et des espaces verts du Club Med). Après passage dans les bassins à marée et une seconde 
désinfection UV, les eaux traitées sont évacuées au « Puits de l’Auture ».  
 
Au cours de la période 2017-2021, le volume annuel entrant le plus important correspond à l’année 2019 
(248 452 m3).  
 
En outre, sur l’année 2021 (suivi quotidien disponible), aucun dépassement de la charge nominale journalière 
n’a été enregistré.  
 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                24 

 
Source : Bilan des systèmes d’assainissement 2021, CERA 

 

 
Source : CERA (2021) 

 
 
Zoom sur la STEP de St-Georges-de-Didonne 
 
La STEP de St-Georges-de-Didonne assure le traitement de 13 % des eaux usées du territoire, avec un rejet 
dans le marais de « Chenaumoine ». Seules 3 communes sont raccordées sur cet ouvrage.  
 
Créée en 1976 (21 000 EH), elle a fait l’objet de plusieurs agrandissements pour atteindre une capacité nominale 
de 64 000 EH en 2000.  
 
Au cours de la période 2017-2021, le volume annuel entrant le plus important correspond à l’année 2019 
(1 001 232 m3). Ramené à la charge nominale autorisée, qui est de 9 600 m3/j, ce volume revient à un taux de 
charge annuel de 29 %. 
 
Sur l’année 2021 (suivi quotidien disponible), aucun dépassement de la charge nominale journalière n’a été 
enregistré.  
 



 

 

 
Schéma de Cohérence Territoriale Communauté d’Agglomération Royan Atlantique                                                                                25 